

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

دیدار مهم لاریجانی با البرادعی و وزاری سه کشور اروپایی ؛ سرمایه وین را دیپلماسی ایران گرم می کند

پنجشنبه 11 اسفند ۱۳۸۴ - 2 مارس ۲۰۰۶

دکتر علی لاریجانی امروز از مسکو به وین می رود تا با اشتان مایر، دوست بلازی و جک استراو وزیران امور خارجه آلمان، فرانسه و انگلیس همچنین محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی دیدار و گفتگو کند.

یک مقام آگاه از مذاکرات هسته ای کشورمان در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری "مهر"، ضمن اعلام این خبر گفت: آخرین مواضع و تصمیمات ایران درخصوص فعالیت های هسته ای از جمله طرح مسکو از محورهای این مذاکرات است .

دبیر شورای امنیت ملی ایران در حالی از مسکو به وین می رود تا یک روز گرم دیپلماتیک در روند مذاکرات هسته ای را در پایتخت سرد اتریش رقم بزند که ایران و روسیه در دو دور نشست فشرده ای که دیروز بین لاریجانی و ایگور ایوانف برگزار شد به توافق اصولی در مورد ادامه دار بودن مذاکرات دست یافتند و ایران پیشنهادات کلی تری را برای همکاری در این زمینه برای بررسی به آگاهی مقامات ارشد روس رسانده است.

نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی دوشنبه آینده در وین برگزار می شود و محمد البرادعی قبل از انتشار گزارش اخیر خود اعلام کرده بود طرحی برای حل موضوع اعتماد سازی در فعالیتهای هسته ای ایران در دست تهیه دارد .

دکتر علی لاریجانی روز گذشته در پی مذاکراتی فشرده با همتای روس خود در هتل "زالاتوی کالسو" مسکو در جمع خبرنگاران اعلام کرد: روند غنی سازی حق بی چون و چرای کشورهایی است که برنامه هسته ای صلح آمیز دارند و نباید از این حق محروم شوند.

همچنین خبرگزاری فرانسه به نقل از لاریجانی نوشت: ایران و روسیه بر سر اصول طرح پیشنهادی مسکو برای غنی سازی در خاک این کشور به توافق دست یافتند اما طرح باید از منظر اقتصادی و حقوقی مورد پالایش قرار بگیرد و این زمان می برد.

وی اعلام کرد: ما مجموعه ای از پیشنهادات را آماده کرده ایم تا روسیه آنها را مورد بررسی قرار دهد . طرح پیشنهادی روسیه از اواسط آبان ماه در رسانه های غربی مطرح و به نقل از مقامات غربی اعلام شد این طرح راهگشای اعتماد سازی در خصوص فعالیتهای هسته ای ایران است .

اوایل دی ماه مسکو در نامه ای به تهران رسماً آمادگی خود را برای مذاکره رسمی بر سر پیش طرح پیشنهادی خود اعلام کرد و 17 دی ماه در شرایطی که ایران درحال ازسرگیری تحقیقات هسته ای خود در نظنر بعد از دو سال و نیم تعلیق بود، نمایندگان روسیه - والننتین سوبولوف معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی و سرگئی کیس لیاک معاون وزیر امور خارجه این کشور - برای مذاکره به تهران وارد شدند . تا کنون چهار دور مذاکره در خصوص این طرح به تناوب در پایتختهای دوکشور صورت گرفته است و طرفین از توافق اصولی بر سر آن خبر می دهند . سفر روز چهارشنبه علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران به مسکو آخرین دور این مذاکرات بوده و وی در پایان مذاکرات از ادامه گفتگو ها در این خصوص خبر داده است .

به گزارش "مهر" لاریجانی در حالی امروز مذاکرات خود را به سه کشور اروپایی آغاز می کند که علی رغم تاکید ایران بر مذاکره برای یافتن راهکارهای اعتماد ساز، این سه کشور در پی ازسرگیری تحقیقات هسته ای بعد از دو سال و نیم تعلیق از ادامه مذاکرات خود با ایران خودداری کرده و با اتخاذ رویکردی غیرمنطقی و غیرحقوقی در نشست فوق العاده اواسط دی ماه شورای حکام ، خواستار گزارش فعالیتهای هسته ای ایران به شورای امنیت شدند.

دور قبلی مذاکرات ایران و سه کشور اروپایی در سطح مدیران کل و کارشناسان 30 آذر ماه در وین برگزار شد . گفتنی است منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران اول اسفند در بروکسل در دیدار با مقامات اتحادیه اروپا بار دیگر بر ضرورت ادامه مسیر گفتگو در حل موضوع هسته ای ایران تاکید کرده بود.

جرج بوش گفت: حکومت ایران نمی تواند از دانش تولید سلاح اتمی برخوردار باشد

علی لاریجانی تعلیق عملیات غنی سازی اورانیوم در ایران را رد کرد

چهارشنبه 10 اسفند ۱۳۸۴ - 1 مارس ۲۰۰۶

جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا، طی دیدار از افغانستان روز چهارشنبه گفت: ایران نباید به دانش تولید سلاح اتمی دست یابد، با این حال داشتن برنامه صلح آمیز اتمی را مجاز شمرد. علی لاریجانی

سرپرست هیات مذاکره کننده اتمی ایران با روسیه، هنگام ورود به مسکو گفت: در شرایطی که برخی کشورهای منطقه سلاح هسته ای دارند، آمریکا نسبت به فناوری هسته ای ایران خصومت می ورزد. آقای لاریجانی از سرگیری تعلیق غنی سازی اورانیوم در ایران را رد کرد. منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی گفت مذاکرات هسته ای ایران و روسیه، بعد از توافق کلی، درباره جزئیات ادامه دارد. سرگئی لاورف وزیر امور خارجه روسیه تاکید کرد بازگشت ایران به تعلیق غنی سازی، یکی از شرایط شرکت داده شدن ایران در تاسیسات غنی سازی مشترک در خاک روسیه خواهد بود. نازی عظیمی (راديو فردا): هیات های مذاکره کننده ایرانی و روسی امروز چهارشنبه در ساعت چهار به وقت محلی سومین دور مذاکرات خود را درباره برنامه اتمی ایران در مسکو آغاز کردند. موضوع این مذاکرات به پیشنهاد مصالحه جویانه روسیه برای حل بحران اتمی ایران مربوط می شود. روسیه برای فرونشاندن هراس های بین المللی از تلاش احتمالی ایران برای تولید سلاح اتمی پیشنهاد کرده است مرحله غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه و در مرکز مشترک روسی ایرانی انجام شود. ریاست هیات ایرانی با علی لاریجانی دبیر شورایی عالی امنیت ملی است و رئیس شورای امنیت ملی روسیه ایگور ایوانف سرپرستی هیاتی روسیه را برعهده دارد. به گزارش خبرگزاری های روسی برای حفظ فضای بی طرفی، مذاکرات به جای آن که در ساختمانی دولتی در مسکو برگزار شود، در هتلی عمومی انجام می شود. به گزارش خبرگزاری ایرنا، علی لاریجانی امروز در هنگام ورود به مسکو در مصاحبه با خبرنگاران از سیاست آمریکا نسبت به ایران انتقاد کرد و گفت: در شرایطی که برخی کشورهای منطقه سلاح هسته ای دارند، آمریکا نسبت به فن آوری هسته ای ایران خصومت و سختگیری می ورزد. او این سیاست آمریکا را آپارتاید هسته ای و آناشیسیم بین المللی نامید.

این در حالی است که جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا که برای سفری آسیایی وارد افغانستان شده است، امروز در کنفرانسی خبری در کابل گفت: ایران نباید به دانش تولید سلاح اتمی دست یابد، با این حال او داشتن برنامه صلح آمیز اتمی را برای ایران مجاز شمرد.

صدای جرج بوش: مهمترین چیزی که می تواند ثبات را در این منطقه و جهان به هم بزند، آن است که ایران به سلاح اتمی دست یابد و از همین رو است که جهان یکصدا با ایرانیان چنین سخن می گویند. می توانید نیروگاه های اتمی برای اهداف صلح آمیز و غیرنظامی داشته باشید، اما نمی توانید از ابزار و دانش تولید سلاح اتمی برخوردار شوید.

ن . ع: آقای لاریجانی در بخش دیگری از سخنان خود طرح پیشنهادی روسیه برای غنی سازی اورانیوم در خاک این کشور را طرح سازنده ای خواند که به گفته او می تواند در قالب جدیدی از همکاری های هسته ای ایران و روسیه به حل مسائل اتمی ایران کمک کند.

منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی نیز که روز دوشنبه برای دیداری سه روزه به ژاپن رفته است، امروز درباره مذاکرات هسته ای ایران و روسیه گفت: دو کشور به گونه ای اصولی به توافق رسیده اند، اما مذاکرات درباره جزئیات ادامه دارد. او گفت: در این مذاکرات دو نکته باید روشن شود: محل غنی سازی و دوره غنی سازی.

این در حالی است که امروز سرگئی لاورف وزیر امور خارجه روسیه که همراه با ولادیمیر پوتین از مجارستان بازدید می کند، در بوداپست تاکید کرد بازگشت ایران به تعلیق فعالیت هایش از شروط شرکت ایران در تاسیسات غنی سازی مشترک در خاک روسیه خواهد بود.

اما علی لاریجانی امروز از سرگیری تعلیق غنی سازی اورانیوم در ایران را رد کرد و گفت: تعلیق غنی سازی برای زمانی است که کار خطرناکی صورت گرفته باشد، در حالی که در برنامه های هسته ای ایران چنین خطری وجود ندارد. او فعالیت های اتمی ایران را شفاف خواند و گفت: اگر بازرسان بین المللی در جهت قوانین حقوق بین الملل فعالیت کنند، ایران با ورود آنان مخالفتی ندارد.

بلندپایه ترین تیم هسته ای

امروز به مسکو می رود

ایران: چهارشنبه 10 اسفند ۱۳۸۴ - 1 مارس ۲۰۰۶

- لاریجانی و آقازاده حساس ترین مرحله گفت و گو بر سر طرح غنی سازی روسیه را دنبال می کنند
- این مذاکرات که برخی منابع مطلع از آن به عنوان دور نهایی بحث بر سر طرح روسیه نام برده اند، دو روز به طول می انجامد
- تهران مصر است که حق غنی سازی را در چارچوب مقررات آژانس به کرسی بنشانند
- اگر پرونده به مسیر عادی بازگردد و حق غنی سازی مان را به رسمیت بشناسند، ایران پروتکل الحاقی را برای تصویب به مجلس می برد
- سیاست نظام این است که هزینه دستیابی به اهداف هسته ای بیش از حد تحمل مردم نباشد
- انتظامی در جریان بازدید از ایرنا: هیچ وقت مذاکره با آمریکا خط قرمز ما نبوده است، اما آمریکا نباید برای ایران دردسر ایجاد کند و با زبان تهدید سخن گوید

گروه سیاسی _ دیروز ساعاتی پس از انتشار گزارش البرادعی، خبری فوری نگاه محافل پیگیر موضوع هسته ای را به خود جلب کرد. خبر از ارتقای سطح تیم اعزامی به مذاکرات مسکو حکایت می کرد.

بر اساس این خبر، تیم بلند پایه مذاکراتی ایران شامل علی لاریجانی دبیر شورای امنیت، غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی به همراه معاونین ارشد آنها حسینی تاش و سعیدی به دعوت ایگور ایوانف دبیر شورای امنیت روسیه امروز در مسکو خواهند بود تا مذاکراتی که گفته می شود دور نهای رابرتی دو طرف درباره تأسیس مرکز مشترک غنی سازی است را به عمل آورد. دیپلمات های ایرانی ترجیح دادند قبل از عزیمت به مسکو به ارزیابی گزارش البرادعی بنشینند و این در حالی بود که تهران همچنان پیام های جدید از اروپا و سازمان های بین المللی دریافت کرد. پیام هایی که ایران و شریک روسی اش را به برداشتن گام های تازه فرا می خواند.

< اعلام سیاست های جدید تهران
تیم مسؤولان هسته ای در شورای امنیت دیروز در چند نشست خبری و رسانه ای به اعلام تدابیر تهران برای عبور از گردونه شورای حکام پرداختند.
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: ایران از دیدگاهی واقع بینانه، هیچ دلیلی برای پرداختن هزینه و دنبال سلاح هسته ای رفتن، ندارد.
وی در همین حال درباره طرح هسته ای مسکو اظهار داشت: باید پیشنهاد روسیه را در قالب یک مجموعه نگاه کرد و عناصر دیگری می تواند به آن افزوده شود.
لاریجانی همچنین با تأکید بر اینکه ایران درصدد ماجراجویی نیست و تصمیماتش را با شکیبایی اتخاذ می کند، گفت: هیچ چیز با تعلیق فعالیت های هسته ای ایران ظرف سه سال گذشته حل نشده است. اروپا اعتمادی را که ایران به آنها داشت، از بین برد.
دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اینکه ایران مشکلی برای مذاکره با آمریکا نمی بیند، در عین حال گفت که شرط انجام چنین مذاکره ای این است که آمریکایی ها صادق باشند و از تهدید کردن دست بردارند. وی گفت: من معتقدم شعار آمریکا این است: من دردمس می سازم، پس هستم. حسین انتظامی، سخنگوی شورای عالی امنیت دیگر مقام ذریبط در این موضوع بود که با حضور در خبرگزاری جمهوری اسلامی در نشست شورای سردبیران ایرنا اعلام کرد: غنی سازی در مقیاس صنعتی را هنوز آغاز نکرده ایم.
وی خاطرنشان کرد: تهران مصر است حق ملی را در خصوص غنی سازی در چارچوب مقررات آژانس به کرسی بنشانند.

به گفته وی، همان طور که در رسانه های خارجی این تحلیل مطرح است، ایران در این بازی چند برگ برنده دارد که یکی از آنها خواسته ها و اقدامات در چارچوب حقوق بین الملل و مقررات آژانس است. وی افزود: تمام خواسته های ایران در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی است و ایران تاکنون زیاده خواهی نکرده است. ما می گوئیم بر اساس ماده ۴ اساسنامه آژانس، حق داریم دانش صلح آمیز هسته ای داشته باشیم و در عین حال حاضر هستیم و خود را موظف می دانیم که تمامی نظارت های لازم را بپذیریم.

انتظامی با اشاره به اینکه متأسفانه به دلیل فضا سازی های گسترده، صدای ما به افکار عمومی غرب نمی رسد، گفت: اگر کشوری دنبال بمب هسته ای باشد، منطقاً و عقلاً وارد معاهده ان.پی.تی نمی شود و پروتکل های نظارتی و بازدیدهای سرزده و گسترده را نمی پذیرد.
سخنگوی شورای عالی امنیت ملی افزود: کشورهای دیگری که به بمب اتم رسیده اند و تسلیحات هسته ای برای خود فراهم کرده اند، اگر امروز عضو ان.پی.تی هستند، قبل از عضویت خود، سلاح هسته ای تولید کرده اند و پس از آن به عضویت ان.پی.تی درآمده اند. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده که اگر پرونده به مسیر عادی بازگردد و غنی سازی با نظارت را مثل غنی سازی سایر اعضا به رسمیت بشناسد، پروتکل الحاقی را برای تصویب به مجلس شورای اسلامی می برد.

وی در بخش دیگر سخنانش با تأکید بر اینکه تصمیم گیرندگان کشور، منافع ملی و مصالح عمومی را در نظر می گیرند، اظهار داشت: اکنون یکی دیگر از اصول سیاست نظام درباره موضوع هسته ای این است که هزینه دستیابی به این خواسته عمومی بیش از حد تحمل مردم نباشد و بقای کشور که اصلی ترین منفعت ملی دانسته می شود، به مخاطره نیفتد.

انتظامی گزارش محمد البرادعی مدیرکل آژانس را حاوی برخی نکات مثبت و منفی دانست و گفت: در این گزارش به همکاری های ایران از جمله بازدید از سایت های نظامی اشاره شده است.
سخنگوی شورای عالی امنیت ملی خاطرنشان کرد: از نکات منفی این گزارش این است که مدیرکل اعلام می کند که نمی تواند در مورد صلح آمیز بودن برنامه ها به تأکید اظهار نظر کند.
وی در خصوص طرح روسیه، گفت: طرح روسیه، تعامل ما با آژانس و مذاکره با تروئیکای اروپایی سه موضوع مستقل هستند، گر چه روی هم تاثیر می گذارند، مثلاً اگر ما با روسیه به توافقاتی برسیم فشار آژانس و اروپا بر ما کاهش پیدا می کند. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی گفت: مذاکرات ایران و روسیه روند رو به پیشرفت دارد. وی افزود: تهران از تحقیقات عقب نشینی نخواهد کرد. اما در عین حال دنبال فرمولی برای غنی سازی صنعتی هستیم و به منظور نشان دادن حسن نیت بیشتر در یک ماه گذشته، عملاً غنی سازی صنعتی را شروع نکرده ایم. وی در خصوص پیش بینی وضعیت ایران در نشست ماه مارس شورای حکام، گفت: نمی توان پیش بینی دقیقی از این مسأله آرایه کرد و ممکن است ظرف روزهای آینده، شرایط تغییر کند و متغیرهای جدیدی وارد شود.

وی با اشاره به اینکه آمریکا تهدیدات خود علیه ایران رانمی تواند عملی کند، گفت: خود آمریکایی ها نیز این مسأله را می دانند. در این معادله متغیرهای دیگری هم قرار دارد. انتظامی خاطرنشان کرد: آمریکا از قدرت بازدارندگی ایران، خبر دارد و به همین دلیل سناریوهای حمله محدود نظامی متصور نیست.

< اتحادیه اروپا: ایران تعلیق را رعایت کند

همزمان با فعل و انفعالات تازه پرونده هسته ای، انتشار گزارش البرادعی و از سرگیری مذاکرات ایران و روسیه، وزیران امور خارجه اروپا در بیانیه ای از ایران خواستند تمامی فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق کامل درآورد و در عین حال از تلاش های روسیه در این زمینه استقبال کردند.

به گزارش خبرگزاری شین هوا، وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا که در بروکسل گردهم آمده بودند، با صدور بیانیه ای اعلام کردند: اتحادیه اروپا در خصوص از سرگیری فعالیت های مربوط به غنی سازی از جمله غنی سازی در نطنز ابراز تأسف می کند.

این بیانیه ادعا کرد که «از سرگیری فعالیت های غنی سازی رویدادی منفی است» و افزود: اکنون زمان آن است که ایران در مواضعش درباره این فعالیت ها و دیگر حوزه های نگرانی بازنگری کند تا از وخامت بیشتر در روابطش با اتحادیه اروپا جلوگیری کند.

ایرنا در این باره گزارش داده است: شورای وزیران خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا روز دوشنبه مجدداً بر حمایت این اتحادیه از راه حل سیاسی برای موضوع هسته ای ایران حمایت کرد، ولی از تهران خواست تا غنی سازی و تمامی فعالیت های مربوط به آن را دوباره به حالت تعلیق درآورد.

اما وزیر امور خارجه آلمان دیروز خبر داد سه کشور تروئیکای اروپایی (آلمان، انگلیس و فرانسه) از روسیه خواستند درباره مذاکرات خود با ایران به این کشورها گزارش بدهد. به گزارش آسوشیتدپرس از بروکسل، فرانک والتر اشتاین مایر، تهران را متهم کرد که در گفت و گوهای خود با مسکو درصدد ایجاد اختلاف در جامعه بین الملل درباره اهداف هسته اش می باشد.

< اظهار خشنودی عنان

در همین حال کوفی عنان عالی ترین مقام سازمان ملل از موافقت اصولی ایران و روسیه درخصوص مسایل هسته ای اظهار خشنودی و بار دیگر تأکید کرد که بهترین راه، ادامه گفت و گوها است.

وی در مصاحبه ای با خبرنگاران در ژنو که متن آن دیروز در سازمان ملل نیز منتشر شد، گفت: «من هم خبر موافقت بین روسیه و ایران را شنیده ام و این خبر خوبی برای همه است.» عنان افزود: «همانطوری که همه می دانید، خیلی از مسائل به گزارش مدیرکل آژانس اتمی به نشست ششم مارس آن شورا بستگی دارد.»

من بارها گفته ام که بهترین راه برای رسیدن به نتیجه، مذاکره است.

عنان گفت: اگر این خبر درست باشد و ایران با روسیه به توافق رسیده باشد، برای من خیلی راضی کننده است.

در این حال «حسنی مبارک» رئیس جمهوری مصر تأکید کرد که پیگیری راه حل دیپلماتیک برای پرونده هسته ای ایران ضروری است.

< واکنش آمریکا به تفاهم اصولی ایران و روسیه

آمریکا دیروز سعی کرد از پیشداوری درباره مذاکرات ایران و روسیه خودداری کند. اما شولتی سفیر آمریکا در آژانس که به نظر می رسد گزارش جدید البرادعی درباره ایران وی و سیاستمداران آمریکایی را راضی نکرده گفت: گزارشی که روز دوشنبه پیش از نشست هفته آینده شورای حکام در هفته آینده به اعضای این شورا داده شد، نشان داد که آژانس و مدیرکل آن پس از سه سال تلاش های شدید توانایی تشخیص ماهیت برنامه های هسته ای ایران را ندارند.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

آمریکا و هند به توافق هسته ای دست یافتند

پنجشنبه 11 اسفند ۱۳۸۴ - 2 مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: روز پنجشنبه، 2 مارس، جورج بوش، رئیس جمهوری آمریکا که برای بازدید رسمی در دهلی به سر می برد، پس از گفتگو با نخست وزیر هند اعلام داشت که دو کشور به "توافقی تاریخی" برای همکاری های صلح آمیز هسته ای دست یافته اند.

رئیس جمهوری آمریکا همراه با لورا بوش، همسرش، روز چهارشنبه، 1 مارس، وارد دهلی شد و مورد استقبال عبدالفقیر زین العابدین عبدالکلام، رئیس جمهوری، و مانموهان سینگ، نخست وزیر هند، قرار گرفت در حالیکه دهها هزار نفر، که اکثر آنان را مسلمانان هندی تشکیل می دادند، در اعتراض به این سفر در پایتخت دست به تظاهرات زده بودند هر چند به گفته خبرنگار بی بی سی در دهلی، به نظر می رسد که مقامات هندی از سفر وی خرسند هستند.

آقای بوش در تشریح نتایج به دست آمده در مذاکرات دهلی گفت که ایالات متحده و هند در بخش های دیگر استفاده از انرژی به نیز به توافق رسیده اند و از جمله قرار است در طرح های مشترک برای کاهش وابستگی به سوخت فسیلی همکاری کنند.

وی از گسترش مبادلات بازرگانی بین هند و آمریکا ابراز رضایت کرد و گفت که هند یکی از بازارهای بزرگ برای صادرات آمریکاست و اعلام داشت که ایالات متحده نیز می تواند واردات خود از هند را از جمله در زمینه اقلام کشاورزی افزایش دهد.

در سفر نخست وزیر هند به آمریکا، گفتگوهای در زمینه دستیابی به فناوری هسته ای آمریکا صورت گرفته و ایالات متحده پذیرفته بود که در صورتی که هند اجازه بازرسی بین المللی از بخشی از تاسیسات هسته ای خود را بدهد، با ارسال فناوری اتمی به این کشور موافقت می کند.

هند از دهه های اول پس از کسب استقلال تحقیقات هسته ای را آغاز کرد و در سال 1974 به نخستین آزمایش اتمی خود دست زد.

این کشور از پیوستن به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - ان پی تی - و معاهده منع آزمایش های اتمی خودداری ورزیده اما در دهه 1990، پیمان منع محدود آزمایش های اتمی را امضا کرد و در عین حال از امضاکنندگان کنوانسیون های مربوط به منع کاربرد تسلیحات شیمیایی و میکربی است.

در مورد زرادخانه هسته ای این کشور اطلاع دقیقی در دست نیست اما گفته می شود هند بین 60 تا 120 بمب یا کلاهک اتمی در اختیار دارد و توانسته است موشک های دوربرد قادر به حمل کلاهک های اتمی را تولید کند.

مقامات هندی در توجیه دکترین نظامی خود گفته اند تا زمانی که وضعیت منطقه تغییر نیافته باشد، حاضر به کنار گذاشتن تسلیحات هسته ای نیستند - که به خصومت دیرینه با پاکستان، که یک قدرت هسته ای است، و برخورداری چین از تسلیحات اتمی اشاره دارد.

روابط با آمریکا

در صورت امضای قرارداد همکاری هسته ای با آمریکا و تصویب آن در کنگره ایالات متحده، هند به فناوری پیشرفته و همچنین سوخت اتمی دست خواهد یافت در حالیکه برخی از کارشناسان آمریکایی ابراز نگرانی کرده اند که این همکاری در عین حال امکانات جدیدی را برای تولید جنگ افزارهای نیرومندتر اتمی در اختیار هند قرار خواهد داد.

چنین قراردادی همچنین از نظر سابقه روابط هند و آمریکا تحولی قابل توجه محسوب خواهد شد. هند در سال 1947 استقلال خود را به دست آورد اما سیاست خارجی این کشور، از جمله فعالیت در جنبش عدم تعهد و آنچه که مقامات هندی پیگیری سیاست موازنه بین غرب و شرق در جریان جنگ سرد می نامیدند از سوی آمریکا به گرایش مشخص دولت هند به اتحاد شوروی سابق تعبیر می شد. در مقابل، ایالات متحده روابط گرم تری با پاکستان برقرار کرد که به نوبه خود عاملی در سردی روابط با هند بود.

در سال 1971، دولت هند پیمان دوستی بیست ساله ای با شوروی امضا کرد که سوء ظن و ناخرسندی عمیق ایالات متحده را در پی آورد.

با اینهمه، از زمان فروپاشی اتحاد شوروی سابق، روابط هند و آمریکا رو به گرمی گذاشته به خصوص اینکه در سال های اخیر، دولت هند به سوی سیاست اقتصاد آزاد روی آورده و برخورداری از سرمایه گذاری آمریکاییان و دستیابی به بازارهای آن کشور اهمیت ویژه ای یافته است.

با اینهمه، سیاست هسته ای هند عاملی در بروز گرایش منفی آمریکاییان نسبت به این کشور بوده است و از جمله، آزمایش های هسته ای هند در سال 1998 باعث شد ایالات متحده تحریم هایی را علیه این کشور اعمال دارد.

در این میان، حملات انتحاری یازدهم سپتامبر سال 2001 در آمریکا و تاثیری که بر سیاست خارجی ایالات متحده گذاشت باعث شد تا دولت این کشور نگاه مثبت تری را نسبت به هند اتخاذ کند.

هند همواره اعلام داشته که از سال 1947 با فعالیت "تروریستی" در کشمیر مقابله می کرده و قربانی عملیات مسلحانه گروه های مخالف دولت در مقاطع گوناگون بوده است.

رییس جمهوری آمریکا پس از دیداری کوتاه از افغانستان وارد دهلی شده و قرار است در پایان بازدید از هند در روز شنبه، عازم اسلام آباد، پایتخت پاکستان شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

در حوادث تروریستی امروز عراق ۱۳ تن کشته و ۲۲ نفر مجروح شدند

پنجشنبه 11 اسفند ۱۳۸۴ - 2 مارس ۲۰۰۶

ایرنا--جدیدترین آمار تلفات حوادث تروریستی امروز (پنجشنبه) در بغداد حاکی است که در شهرک صدر و محله زعفرانیه ۱۳ تن کشته و ۲۲ نفر مجروح شدند.

به گزارش روز پنجشنبه شبکه تلویزیونی الجزیره قطر، در جریان تلاش برای ترور رئیس جبهه توافق عراق، یکی از محافظان وی کشته شد و خودروی وی به طور کامل در آتش سوخت.

بنابراین گزارش، افراد مسلح امروزه کاروان همراهان "عدنان الدلیمی" رییس جبهه توافق عراق که در حال عبور از روی پل غزالیه در غرب شهر بغداد بود، حمله کردند که الدلیمی از این سوء قصد، جان سالم به در برد.

از سوی دیگر در انفجاری که در یک اتوبوس در شهرک صدر بغداد روی داد پنج نفر کشته و ۸ تن مجروح شدند.

در همین حال، انفجار دیگری که در یک بازار پرتدد در محله "زعفرانیه" در جنوب شرقی پایتخت عراق روی داد، هشت تن کشته که از جمله آنها دو زن و یک کودک بودند و ۱۴ تن مجروح شدند.

عراق مهم تر از هسته ای

چهارشنبه ۱۰ اسفند ۱۳۸۴ - ۱ مارس ۲۰۰۶

آفتاب - مرتضی صدر بلاغی: شیخ بندر سفیر عربستان در عراق، دو سال است که در دیدار با هر آمریکایی، لب به طعنه می‌گشاید که شما، عراق را داخل سینی گذارده و تقدیم ایرانیها کرده اید! ناسیونالیسم

عرب که اسلام و عرب را یکی می‌گیرد، در یک اتحاد نانوشته با جریان متحجر القاعده ای و فرزندان ابن تیمیه و محمد عبدالوهاب، حرکت خرنده ای را بر علیه ایران تدارک نموده است. این در حالی صورت می‌گیرد که متأسفانه دیپلماسی کشورمان به شعارهایی دلخوش داشته که خود درباره اخوت اسلامی سر می‌دهد.

درست است که ناسیونالیسم عرب و بنیادگرایی القاعده هر کدام با دیگری مشکل دارند، ولی به هر حال تردیدی نیست که هر دو با آرمانهای جمهوری اسلامی، مشکل بنیادین دارند. نقطه برخورد منافع ایران با اتحاد فوق، اکنون در عراق است. آنها، معتقدند که عراق هیچ گاه تحت حکومت شیعیان نبوده و نباید یک حکومت شیعی در عراق، تشکیل شود. از سوی دیگر، ناسیونالیسم عرب - که ته مانده جاهلیت پیش از اسلام است - عراق را دروازه مهار تمدن فارس می‌داند که باید همواره مثل یک شمشیر بالای سر ایران باشد تا به قول خودشان، سیادت عرب، تأمین گردد. صدام حسین نادان، همین نقش را برای تندروهای عرب در طول چند دهه، ایفا کرد.

اکنون دیپلماسی سعودیها در تخریب منافع ایران، اوج گرفته است. سعودیها یک ماه پیش، دنیا را مطمئن کردند که اگر در جریان حمله به ایران، مشکل نفتی پیش آمد آنها جلویش را خواهند گرفت. در سفر اخیر رایس هم به خلیج فارس، برای نخستین بار سعودیها زیر بار قاعده «خلیج فارس بدون سلاح کشتار جمعی» رفتند که معنایش آن است که دیگر فشار هم زمان برای خلع سلاح هسته ای بر روی اسرائیل عمل نخواهد کرد. در کنار همه اینها، سعودیها با یک دیپلماسی ترکناز، در جهت القا این تفکر هستند که ایرانیان، دنبال تبدیل شدن به یک قدرت امپریالیستی شیعی(!) می‌باشند. آنها می‌کوشند تا با ایجاد اتحاد میان قدرتهای گوناگون، بار دیگر یک قدرت جهانی و ضد بشری را در عراق سرکار بیاورند و در این راه حتی از تشکیل جریانهای شیعی صدام صفت (نظیر شعلان) نیز ابایی ندارند. اگر قرار باشد منصف باشیم و تمامی آسیبهای امنیتی خود را در یک ارزیابی دقیق، بررسی کنیم و اگر قرار باشد شادخواری ساده لوحانه از بابت رویدادهای روزانه، جلوی چشممان را نگیرد، در آن صورت، برای عراق جایگاهی کمتر از پرونده هسته ای نخواهیم یافت. و در آن گاه، درست آن خواهد بود که همین عده و عده ای را که برای پرونده هسته ای در نظر گرفته ایم، برای قضیه عراق، به کار بگیریم. نکند هیاهوهای هسته ای، ما را از مسائل مهم دیگر باز دارد. آب، گل آلود است. مراقب فرصت طلبها باشیم.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 11 اسفند

پنجشنبه 11 اسفند ۱۳۸۴ - ۲ مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران گزارش هایی درباره جدال دولت و مجلس بر سر بودجه سال آینده را در صدر اخبار خود آورده و نطق های موافق و مخالف درباره این بودجه را منعکس کرده اند و در خبرهای دیگر، به آغاز دور تازه گفتگوهای هسته ای مقامات بلندپایه ایران و روسیه و گزارش پیروزی تیم ملی فوتبال ایران بر تیم کوستاریکا پرداخته اند.

شرق چالش های دولت و مجلس را در صدر اخبار خود نقل کرده و نوشته سخنان موافق و مخالف نمایندگان مجلس نسبت به سیاست های اقتصادی دولت نشان می‌دهد یک نوع صف آرایی در مجلس است که می‌توان آن را شکاف میان مناطق محروم و مناطق برخوردار نامید.

به نوشته این روزنامه، عمده مخالفان دولت از بین نمایندگان مناطق غنی تر کشور بودند و حامیان دولت نمایندگان از حوزه های انتخابیه مناطق محروم.

گزارشگر **شرق** می‌افزاید که استدلال نمایندگان مناطق ثروتمندتر برای جلوگیری از تورم شدید و کاهش تولید، و اینکه بودجه فعلی به بیکاری و فقر منجر می‌شود مورد قبول نمایندگان مناطق محروم قرار نگرفته و آنان ترجیح می‌دهند هر چه بیشتر اعتبارات عمرانی دریافت کنند حتی اگر به قیمت متورم شدن غیرمتعارف اقتصاد کشور باشد.

آفتاب یزد در گزارشی از مذاکرات هسته ای پیش بینی کرده که در دور فعلی گفتگوهای ایران و روسیه که در مسکو جریان دارد کار به سرانجامی برسد.

این روزنامه در عین حال از قول مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نوشته باید با حذف واسطه به طور مستقیم با آمریکا مذاکره کرد..

به نوشته **آفتاب یزد** آقای یوسفیان، نماینده فراکسیون اکثریت مجلس، با طرح روسیه مخالفت کرده و آن را غیرقابل قبول خوانده و گفته اصلا این طرح قابل مذاکره و حتی شنیدن نیست.

همبستگی در صفحه اول خود از زبان علی زادسر نماینده مجلس در سخنانی خطاب به مسئولان سیاست خارجی از آنان خواسته است که به جای مذاکره با روسیه، با آمریکا مذاکره کنند.

روزنامه **ایران** از زبان فرمانده نیروی بسیج نوشته تا پایان سال جاری ۱۱ میلیون بسیجی در سطح کشور سازمان دهی می شوند.

سردار حجازی گفته خوشبختانه در جذب نیروی انسانی از برنامه تحقق ارتش بیست میلیونی جلوتر هستیم. البته ممکن است این تصور وجود داشته باشد که تجهیزات ما متناسب با تهدیدات نیست اما در این زمینه نیز تدابیر لازم اندیشیده شده، طوری تنظیم کرده ایم که بتوانیم ابتکار عمل را در دست داشته باشیم.

به نوشته **اعتماد** محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفته است مساله آمریکا با ایران این نیست که نگران باشد که ایران به سلاح هسته ای دست نیابد بلکه مساله اصلی این است که اروپا و آمریکا از ایران قدرتمند واهمه دارند و نمی خواهند چنین باشد.

فرمانده سابق سپاه پاسداران ضمنا احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران را به علت مشکلات بسیاری که دارد رد کرده با این حال گفته اگر جنگی بشود باز هم لباس رزم پوشیده به میدان خواهد رفت.

اعتماد در صدر اخبار خود از نامه مهدی کروبی به رییس قوه قضاییه در اعتراض به حکم زندان الیاس حضرتی، مدیر این روزنامه، خبر داده که در آن نوشته شده آقای حضرتی که سابقه خدمت در جنگ در لباس سپاهی گری دارد به خاطر انعکاس دیدگاه‌هایی در مورد انتخابات مجلس هفتم محکوم شده است.

رییس سابق مجلس به آیت الله شاهرودی یادآوری کرده که انتقاد به برگزاری انتخابات مجلس هفتم توسط روسای قوای سابق صورت گرفت و تازه کسانی مانند آقای حضرتی حاضر به ترک صحنه انتخابات نشدند و وفاداری خود را به نظام ثابت کردند و به نظر می رسد حکم زندان پاداش این رفتار نباید باشد. هفته گذشته دادگاه رسیدگی کننده به شکایات علیه روزنامه **اعتماد** مدیر این روزنامه را به هجده ماه حبس تعلیقی محکوم کرد.

جوآن گزارش داده که با وجود تبلیغات دو ساله گذشته دال بر این که کشور به خودکفایی در گندم رسیده ولی وزیر بازرگانی اعلام داشته که واردات گندم را برای بخش خصوصی آزاد می کند.

به نوشته این روزنامه نمایندگان مجلس در این باره سؤال کرده اند و معاون وزارت بازرگانی در جواب گفته است با تصویب دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی اجازه داده شد برای استفاده از ظرفیت خالی کارخانه‌های آرد کشور و اشتغال بیشتر، پس از تایید وزارت بازرگانی، با قیمت آزاد به واردات گندم اقدام کنند.

شرق در قالب پرسش و پاسخی با سخنگوی وزارت خارجه خبر از مفقود شدن یک اتوبوس حامل دانشجویان ایرانی در قزاقستان داده است.

به نوشته این روزنامه یک اتوبوس حامل تعدادی دانشجوی دختر و پسر از تاجیکستان مفقود شده است و گفته می شود دانشجویان که برای بررسی بورس تحصیلی به کشورهای همجوار سفر کرده بودند، آخرین بار در قزاقستان دیده شده اند.

مرور روزنامه های تهران: 10 اسفند

چهارشنبه 10 اسفند ۱۳۸۴ - 1 مارس ۲۰۰۶

پی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود از آغاز دور تازه ای از مذاکرات ایران و روسیه و سفر علی لاریجانی و غلامرضا آقازاده به مسکو خبر داده با چاپ گزارش مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به نقد آن پرداخته اند، عکس هایی از محمود احمدی نژاد را در حال تمرین با بازیکنان تیم ملی فوتبال ایران در صفحات اول خود نقل کرده و از درگیری دولت و مجلس در آستانه بررسی بودجه سال آینده خبر داده اند.

شرق در گزارش اصلی خود با چاپ عکسی از رییس جمهوری در حال شوت کردن توپ فوتبال نوشته احمدی نژاد، ابراهیم میرزاپور و فخرالدین بگوویچ را فرا خواند تا چند ضربه پنالتی به آنها بزند. اولین پنالتی برخلاف جهت حرکت میرزاپور گل شد و به جز یک ضربه بقیه هم به تور نشست. احمدی نژاد باظرافت جالب توجهی توپ را به کناره دروازه می نواخت و یک گل هم به فخرالدین زد تا تمرین دهند دروازه بانان تیم ملی هم لبخند معنی داری بزند.

به نوشته **شرق** رئیس جمهور همه را دور خود جمع کرد و چند توصیه نه چندان تاکتیکی کرد. "می توانید قهرمان جام جهانی شوید" این جمله البته با لحن شوخی ادا شد.

آفتاب یزد از قول سخنگوی شورای عالی امنیت ملی نوشته غنی سازی عملا هنوز آغاز نشده است. اهمیت این خبر به آن است که سه هفته قبل به دنبال صدور قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روزنامه های هوادار دولت در عنوان های اصلی خود خبر دادند که غنی سازی بر خلاف خواست بین المللی آغاز شد.

کیهان گزارش مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی را با عنوان "ادامه سیاست یکی به نعل و یکی به میخ" منعکس کرده و از زبان حسین شریعتمداری، مدیر این روزنامه که از وی به عنوان کارشناس سیاسی یاد شده، نوشته ما همه آنچه را که در مکانیسم قانونی پیش بینی شده بود، انجام دادیم،

بنابراین اگر آنها باز نگرانی و تردید دارند باید در کارآمدی قوانین خود تردید کنند، هرچند که آنها به خوبی می دانند که قوانین ناکارآمد نیست و از صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران نیز به خوبی باخبرند.

جوان با عنوان "ماموریت برادعی معلق نگاه داشتن وضعیت ایران" از قول مدیر خبرگزاری مهر نوشته مسکو پرونده سفیدی در وفاداری به ملت ایران ندارد ضمن اینکه همکاری یکطرفه با روسیه پذیرش یک دردسر پایان نیافتنی است.

اسماعیلی به نوشته **جوان** گفته است رفتار فعلی روسیه و تحت فشار قرار دادن ایران به خاطر شرایط فعلی تحقیر و توهین به ملت ایران است و اساسا ایستادگی بر اصول و رایزنی با سایر کشورها به سفر به مسکو ارجح است، چرا که در میدان منطق مبارزه کردن بهتر از بازی در میدان ذلت است، لذا طرح فعلی روسیه اگر اصلاح نشود به مراتب از پیشنهاد پنج اوت اروپا تحقیرآمیزتر است.

به گزارش **کیهان** لایحه بودجه دولت به نخستین سوزه بگو مگوها تبدیل شده است چرا که اقدام کمیسیون تلفیق بودجه در کاهش ۱۰ میلیارد دلاری سقف بودجه و در نتیجه، فراهم شدن زمینه توقف پروژه های اشتغال زا در سراسر کشور، بسیاری از نمایندگان مجلس را بر آن داشت تا هنگام بررسی قانون بودجه ۸۵ در صحن علنی مجلس مصوبه کمیسیون را به نحو چشمگیری تعدیل سازند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود از اعتراض دولت به تغییرات مجلس در لایحه بودجه سال آینده خبر داده و نوشته این اقدام کمیسیون در همان ابتدای کار با اعتراض فرهاد رهبر، رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی، مواجه شد به طوری که او طی چند روز گذشته در مصاحبه های گوناگون، نسبت به این مصوبات اعتراض خود را بیان کرده است.

روزنامه **ایران** بدون اشاره به استدلال های کمیسیون مجلس در کاستن از سقف هزینه های بودجه سال نظر فرهاد رهبر را منعکس کرده که گفته است با تغییرات مجلس حقوق کارمندان افزایش نخواهد یافت و با آنکه بیکاری و رکود کشور را فراخواهد گرفت.

روزنامه **همشهری** جمله ای دیگر از رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی نقل کرده که گفته است کاری نکنید که به جای "بیماری هلندی"، بگویند "بیماری ایرانی" کشور را فراگرفته است.

از جمله اخباری که از بررسی بودجه در مجلس بیرون آمده خبری است که روزنامه **خراسان** از قول مدیرکل سیاسی وزارت کشور چاپ کرده که گفته است به عنوان "نگاه دولت در صرفه جویی و کنترل مسایل مجموعه دولت" سهمی برای احزاب در بودجه در نظر گرفته نشده است.

اعتماد از ادامه مناظره همسر اکبر گنجی با معاون دادستانی خبر داده و نوشته در حالی که همسر گنجی در نمابری، این سوال را مطرح کرده که وی با چه استناد قانونی از تغذیه مناسب و مرتب و نیز مراقبت های پزشکی و امکانات دارویی برخوردار نیست، معاون دادستان تهران در امور زندانها بیان می کند که گنجی از نظر تغذیه در وضعیت مناسبی است و مانند سایر زندانیان از مواد غذایی استفاده می کند، بطور مرتب تحت مراقبت پزشک معالج زندان قرار دارد و مشکل خاصی ندارد.

به نوشته **اعتماد** همسر اکبر گنجی با ارسال نمابری به روزنامه ها درباره اظهارات اخیر معاون دادستان تهران و مدیر کل زندانهای استان تهران، عنوان کرده است که ملاقات گنجی نه تنها آزاد نیست بلکه دادستانی نیز به تقاضاهای شفاهی و کتبی وکیل مبنی بر ملاقات پاسخی نمی دهد.

شرق از تجمع عده ای از کارگران در مقابل استانداری قزوین خبر داده و نوشته نیروی انتظامی حدود ۲۰ نفر از این کارگران را دستگیر و روانه زندان کرد.

به نوشته **شرق** نماینده قزوین در مجلس با بیان اینکه کارگران شرکت مه نخ، فرنخ، نازنخ، پوشینه باف و لامپ الوند در وضعیت بحرانی به سر می برند، گفته این کارگران یک سال حقوق نگرفته اند و به همین خاطر جلوی مجلس و ادارات مختلف استان تجمع کرده و می کنند.